sita debitores sunt liberati ipso iure: alias ope  
exceptionis: ut in pterario. Ex his ergo an debi-  
tores soluētes sint liberati quedā sunt ppterā/  
da ex parte ipsoz soluētu: quedā ex parte ipso  
rū recipientū. pmo cāu habes videre: aut sciue-  
runt dñm mortuū aut ignorauerunt: t si sciue-  
runt aut sciuerunt libertatē ei relicta t soluēdo  
nō liberant: aut hoc ignorauerunt t soluēdo ei  
liberant: qa adhuc putabant mandatū durare  
l. scirent dñm mortuū: ut p3 ex pdictis. s. p. di-  
ctā. l. si qs macipis. S. si impubes. t argumen-  
tu. j. de so. l. si qs buo. t. l. q. fuus. eo. ti. secudo  
casu. s. ex parte recipientū ē ppterā: an bona  
vel mala fide recipit: ut p3 ex pdictis. **C** Ad ter-  
tiū op. t vide q cōpetat actio fami. herc. vt. l.  
meuus. S. seruus. s. fami. her. So. dicit glo. q  
ibl loqtur de qfis ante mortē: hic vō de quesiti  
tis post mortē testatoris. ista nō vī sufficiēs fo-  
lūtio. nā ēt post mortē testatoris recepta bona  
fide acqrūtur hereditati: vt. s. dictū ē per glo.  
t ego recitaui. si sunt hereditatis: ergo ueniuū i  
fami. herc. iudicium. So. aduerte: qa subtile ē.  
dicūt qdā qd. s. dictū est. s. acqri hereditati nō  
ē vē. hoc nō placet. si enīz hereditati acqri p  
sonalis obligatio: ut. j. in. v. q. si stipulatus: er-  
go multomagis possessio t pprietas: vt. l. pos-  
sessio. S. sed t si possessio. de acq. pos. t. l. i. C. p  
quas pso. no. acq. vñ dicunt alij q fa. herc. pōt  
agi tanq̄ ptra obligatiū actōe psonali: t hoc nō  
pōt fieri: ita loqtur hic. s. si qs vellet agere fam.  
herc. tanq̄ illa pecunia sit cōis bñ posset p ea q  
dicta sunt: s. forte hic non poterat: qa pecunia  
erat psumpta: p tanto negat hic uenire i fami.  
her. iudicio. t hoc esset tolerabile. Alii tñ dicūt  
q nō sufficit rē ēē cōez nisi hoc pcesserit ex cau-  
sa hereditaria: utputa si ex obligatione defuncti  
traderef heredi. s. fami. herc. l. veniunt. hic at  
cā qre fuit tradita huic suo heredi nō fuit pnci-  
palis obligatio defuncti: s. fuit mandatū qd in  
ueritate reuocatū est: iō nō pōt venire in hoc iu-  
dicio. dico q prior solutio plus placet. **C** Ad  
quartū op. q nō habeat locū actio negotiorū  
gesto. qa negotiū nō ptinet ad coheredes alte-  
ro de quattuor modis q no. in. l. si pupilli. S. itē  
qritur. s. d. neg. ge. So. dicit glo. imo ptinet ad  
coheredes ratibabitio. cū enī fuerit gestū no  
mine defuncti: pōt haberit ratū p heredē: qa vī  
eadē psona cū defuncto: ut in auē. de iureiur. a  
mo. psti. S. i. vel dicit glo. hic habetur ratū i sub-  
sidū: sicut dicimus alias re pempta uel prescri-  
pta: ut. l. mater. C. de rei uē. t fuit no. s. e. l. si eu  
seruuz. qd multū tene mēti: q ita possum habe-  
re ratā exactionē debiti i subsidū: sicut rei uen-  
ditionē: l. nō sit meo noīe gestū. **C** Tamē ptra  
istā glo. t rex. op. l. mandatū finitā morte: tñ ef-  
fectus mādati durat: vt ēt de eo qd sit post mor-  
te habeat mādatarius actionē mādati: ut. l. in-  
ter causas. in pn. j. mā. t. l. si precedēte. i. pn. eo.  
ti. ergo ptra istū bñ daf actio mādati. Solu-  
dicebat Ja. bu. t bñ illud ē vē qd pcessisset  
mādatū efficax ante mortē ad. pducendā actio  
nē mandati: s. hic mandatū erat factū suo con-  
tra quē nō poterat dari dñi viuēti actio māda-  
ti: t iō nō scipit pterere actio mādati post mor-  
tem. t p hoc dico q si liber homo institor post  
mortē dñi pecūrias exegisset: hoc ueniret i actio  
nē mandati: nec ēt necesse actio negotiorū  
gestorū. **C** Quid glo. q est rō? qd nō uenit i iudi-  
ciū fa. her. Rūdeo qa nō gesit vt heres t nego-  
ciū poterat expediri p parte: qd dic vt in glo.  
**C** Huius ad tertiaz particulā. s. ad. v. s. qs.

e C Actione  
manda. AD  
DE ut per  
Aleran.

a Cene me-  
ti. ADDE  
q cum ista  
lo. cōi. trāst  
Aler.  
b C Valeat.  
ADDE vt  
per spec. i. t.  
de offi. dele.  
q. restat. v. s.  
quid si dele  
q. Bar.

vero et cetero. **H**ec tertia dividitur in particulas quae tuor. primo rident secunde quoniam. secundo ridentur probat per simile. tertio rident cuius obiectio tractatur in pratrium. quarto excludit circa predicta se cunda ibi. nam et si tibi. tertia ibi. neque enim. quarta ibi. quare. **C**um. quod pro parte sua transfluit dominum. Secundo non. quod mandatum spale de mutuando: morte finitur. **T**ertio non. quod favorabilior est a liberatiois quam obligationis. **E**ultimo non. quod ubi non transfluit dominum in accipientem non contabitur mutuum nec obligatio pignoris tenet. **A**d primum opere ut videtur per partem sua non transfluerit dominum: quia errabatur in domino. credebat enim dominum esse alterius cum pinceret ad eum. ergo et cetero. ut l. iij. §. subtilius. j. de codi. ob cam. et l. si. procurator la. ii. j. de acq. re. do. So. dicunt quidam hoc spale propter singularia precepta pecunie: ut l. singularia. s. eo. ista est truffa. Alii dicunt quod hic erabat. credebat enim pecunia esse domini: et ipse representabat personam illius domini cuius putabat ista pecunia esse. ista potest esse bona ut statim dicunt. **G**loriosus latius distinguit tres casus. quinque quod errat in domino: putans re suam esse eius cui tradidit: et tunc non transfluit dominum quia cessat animus transferencem dominum: quoniam putat eam esse tuam non de nouo fieri tua: ut l. iij. §. subtilius. de codi. ob cas. quoniam quod putat eam esse tertium: sed fit ipsius accipientis: et tunc autem putabat esse cuiusdam tertii a quo ipse cam habebat: et tunc non impedire translatio dominii. **L**atus est hic. et ratio: quia tunc impedit per taliter error transflentis voluntas. nam eum ipse beat cam ab illo: et sic habebat illud id est dominum quod volebat transferre in accipientem illud transfleret. Si vero putabat esse eius a quo casum non habebat: tunc non transfluit dominum: ut l. si. procurator. j. de acq. re. do. de contrahendo. emp. l. si. consensum. in s. Rerum potest esse. nam talis error impedit voluntatem transferendi dominum. volebat enim transferre dominum quod erat apud taliter tertium: non autem dominum quod erat apud eum quod ipse ignorabat. **E**x predictis ergo habes regulam infallibiliter: quod tunc impedit error translationem dominum: quoniam impedit voluntate transflentis. hoc colligitur ex hac glo. quia vide et si gna. hunc passum examinabo plenissime. s. de offi. pecu. cesa. l. i. **A**d hanc operationem et videtur quod tale mandatum non sit revocatum morte: ut j. de dona. l. hoc iure. s. si quis dederit. So. quoniam est mandatum simplex de mutuando pecunia: ita quod in ea mandatarium pecunie dominum non transfleret: tunc mandatum revocatur morte: ut hic et l. cum filius. s. si pecunia. in s. cum se. de dona. Aut non fuit simplex mandatum: sed fuit translatum dominum pecunie in ipsum mandatarii: tunc post mortem poterit transferre dominum: ut dicto. s. si quis dederit. Aut dubitatur: tunc si quidem ipsa pecunia fuit data mandatario signata in specie et non videtur translatum dominum. aut fuit tradita numerata: et tunc secus: quia videtur translatum dominum: sic intelligit glo. tua notabilis: quia vide et signa. **I**tez ad idem opere. l. fundi. s. ite si amicus de acq. pos. So. glo. notandum et dicit. quandoque in mandato deducit illud quod mandans haec non facere: et tunc mandatum morte non extinguitur: ut l. pratria. aut non habebat non facere: et morte extinguitur: sic dicit glo. tua quia signa. **E**x predictis habemus hic distinctionem qualiter mandatum finiatur morte mandatis: et habemus dicere. aut mandatum est universalis aut particularis: quod plene dixi in l. iij. s. si quis donaturus. j. de dona. dic ut ibi: non insisto hic. **C**irca tertium quero quod sit ratione differet inter soluentes et mutuum recipientes. Respon-

deo fauor liberatiois: ut dicit glo. **C**irca quod tunc et ultimum queritur de una. quod pecunia peti non potest: ut credita nec pignora tenentur: qualiter coheredibus succurratur? **R**espondeo. aut pecunia extat: et potest uideri: aut est consumpta: et tunc dicit glo. quod mutuum reconciliat consumptio et pignora tenentur: ut l. si quis per eo. s. si numerosus. i. fiduciario. Sed cui recollectus istud mutuum: glo. hic non dicit. vide glo. quod est super ratione teneri: sed dicit super ratione non equum. id est hoc dicit de consumptione non videtur. nam oportet. l. loquentes de hoc loquuntur quoniam quis suo nomine numeravit: sed hic numeravit nomine alieno. s. defuncti. breviter dicit pecunia consumpta coheredes potest habere duplex remedium: vel quod ratum habeant et acquirent eis certi predictio. possunt enim ipsi habere ratum illud quod est gestum nomine defuncti: ut plene nota. p. By. in. c. ratu. circa finem. de re. iu. li. vi. et hoc si uite pecunia extet sine consumptione sit: possunt etiam non habere ratum: et tunc consumptione acquirunt in integra actio mutuantur: ut l. si absens. C. eo. tam tenebunt restituere coheredibus predictio sine causa: quia ex re eorum factus est locupletior: nec eis contra alium succurrunt: ut l. si et me et frater. s. e. **C**leniamus ad ultimum particulare. s. ad hanc. quod si stipulatus. et primo logum quoniam stipulatus est defuncto noiatum. secundo quoniam stipulatus est ibi et hereditas non est adita. tertio quoniam coheredes ignorauerunt. quanto ex predictis colliguntur unum notabile mirabile. secunda ibi. quod si tibi. tertia ibi. post aditum. quarta ibi. quod si pponatur. quinta ibi. quanto quidem casu. **C**um. quod si quoniam noiatum stipulatus de functo non valet stipulatio. **S**ecundo non. quod si suus stipulatus sibi acquirit hereditati. **T**ertio non. quod suum ignorantem cui est data libertas videtur hereditas possidere ut sibi ex re hereditaria quod non reperiit alibi: ut dicit glo. **Q**uarto non. quod sciens non potest videri liberum bonum sive possidere. **Q**uinto non. et nunquam obliuiscaris quoniam sunt heredes sui et necessarij presumunt ignorantia eorum quod continentur in testamento nisi probet scientia: secus in ceteris. hoc colligitur ex ratione. quod si pponatur. **P**redictorum ratione est: quia ceteri non possunt adire hereditatem: nisi sint certi de viribus testamenti: ut l. sed et si de sua. de acq. here. i. presumunt scire quod continentur in testamento: eo ipso quod presumunt eos heredes: ut no. j. de libe. le. l. cum heres facit quod non in l. qdam ita. s. si quis filius. in glo. magna. j. ad trebel. sed in heredibus suis et necessarij hoc non est necesse ponere: quia sunt heredes statim et testamento non inspecto nec cogniti: i. non presumunt scientia: ut hic facit. j. de acq. re. do. l. que sit. et de stipul. ser. l. si seruus testo. et ibi tangitur per Ia. de are. et i. in filiis quoniam sunt sui et necessarij heredes non presumunt quod sciant ea que continentur in testamento: et ista ego allego multum in materia. s. duo fratres. l. qui rome. j. ratione ob. non de fideicomisso non posset transfigurari pacisci nisi inspectis et cognitis rationibus testamento. l. de his. s. de transact. et l. i. quemadmodum. testa. ape. ergo inter fratres non potest videri remissum illud fideicomisso si illud ignorabitur. ignare autem est presumunt et cetero. quod plenissime prosequitur. ut d. s. duo fratres predicta uera in testamento. Codicillos autem non presumunt scire et heres ex transuersus: ut s. de transact. l. non est ferendus. **E**ultimo non. quod plures videntur in uicem servire quod facit. quod si plures sunt socii unius negotiationis et unus exercet in ciuitate per usum. alij in ciuitate floren. ut isti videantur in uicem

<sup>a</sup> **C** Necessaria. ADDE post Alex. in d. s. duo fratres de hoc articulo videlicet. Hanc ea consilio. et consilio. xcij. An. ge. consilio. ccclvi. iii. Jo. an. in addi. ad spe. in t. et testam. in primis v. Ita quid si duobus. Bal. consilio. ci. et. xvij. li. v.

**C** Insti-  
res. ADDE  
Bal. in rub.  
C. de exerci-  
to. in f. 2 i.l.  
i. pedium. i.  
ui. col. C. d.  
edi. acto. i.l.  
iure. societa-  
tis. in lec. an-  
tiqua. j. pro-  
socio. Ang.  
et Pau. de  
ca. i.l. si vn?  
s. de pactio-  
nibus. fulg. in l.  
i. plures. eo. ti. et pau.  
de ca. in. l. si  
plures. j. de  
exercito. pe-  
de ancha. co-  
filio. mibi.  
ecce illi.

instidores: et inuicem prepositi alter ab altero. ad quod facit. l. iiiij. de exercito. et ibi per Ja. de are. de quo plene dixi in materia de duo. reis. in l. eandem in. viij. q. de duo. reis. **C** Genio ad con- traria et op. ad primum et secundum dictuz. insti. de stipu. seruo. s. siue. sol. ibi fuit stipulatus simpli- citer: quo casu est idem: acsi stipulare sibi. **C** Se- cundo op. dicitur hic q. acquirir hereditati. co- tra non potest dici hereditas postquam est adita: ut l. sed et si plures. s. si filio de vulga. et pu. fa. l. f. i. f. C. de inoffi. testa. sed hic saltem p. parte ipsi? serui q. erat necessarius erat hereditas adita. er- go et. Solu. pro partibus aliorum df. hereditas non p. parte ipsius. Ex quo no. q. h. aditione vni us heredis confirmetur totum testimoni: ut. l. testo. de ma. testo. et. l. apud iulianum. s. idez iulianus. j. ad trebel. tam aditione unius non definit vo- cari hereditas nisi pro parte adenit: ut hic vi- detis. **C** Op. et ista oppositio est in ultima glo. et vide q. hereditas non possideat: ut. l. i. s. sce- uola. j. si quis testa. li. esse ius. fu. so. fateor q. non possidet vere: sed singulis possidere hic qd est no- tandum. **C** Op. q. alijs coheredes et ignorantes non possunt videri possidere: q. possessione non apprehenderunt ex solo aio. imo requiritur ap- prehensio corporalis: ut. l. cu. coheredes d. acquir. pos. Huius timore Ja. Bal. et Odo. recesserunt a lec. glo. et dicunt q. iste ver. q. si pponaf. hoc modo legis. s. du. dicit potest adhuc idem r. nideri subaudiunt ut non videant a coheredibus pos- sideri: et qd. j. sequitur quo quidem casu illud even- tur: ut inuicem bona fide seruire videantur. iter rogative lege fm. Odo. quasi dicat hoc eveni- re absurdum est: i. o. non dicendum vel referatur ad casum de hereditate non adita h. Ja. Bal. doc. moderni tenent op. glo. ver. et notabilem. Ad p. trarium r. nident q. coheredes non possidet eum vere. sed sicut hereditas singulis possidere: ut di- cturn est. s. ita et coheredes ignorantes qd non no- tandum. **C** Ultimo op. df. hic q. vident se inuicem possidere. L. otra qui possidet ab alio non potest alium possidere. l. liber homo. in f. j. de acqui- re. do. So. fateor vere: sed sicut videntur inu- cem seruire ut hic. **C** Quero: quia africanus n. v. bil de pignore dixit quid iuris. R. video: si i. pre- cedenti parte aliquid dixit. s. pignora non teneri: i. o. hic in toto intellige ut illis quibus queritur p. sonalis actio queratur pignorum obligatio. **C** Que- ro de personali obligatione ex hac stipulatione cui queratur: et intelligenda est hec questio q. si stipulatus est sibi uel simpliciter: et est adita here- ditas et coheredes sciebant: quo casu dicit glo. q. coheredibus queri non potest actio: sed presumptio ne sequuta queretur actio ipsi stipulanti. Nec ob. si dices q. stipulatus est nomine alieno. s. de- functi. hoc enim non impedit actionem q. ipsi stipu- lanti: sed ad eum cuius nois stipulatus est stipula- tio pertinere non potest: ut. l. si absentis. C. e. istud dicit glo. super uerbo haberent. uel dic secundo dicit glo. ut in precedenti glo. dictum est. ibi ponit- tur alia op. q. presumptio ne sequuta queretur actio coheredibus et i. o. iste glo. sunt de directo contra- rie: et una istay glo. est sup vbo haberent. et alia est glo. que ista precedit: que est super vbo idez. et incipit. s. generaliter et. **C** Quid dicem? bre- uiter consumptio ne sequuta p. coheredes stipu- latione habere ratam in subsidiis: et eis datur actio: ut videlicet no. s. ea. l. in glo. super vbo ge- stor: uel melius consumptio ne facta uel non: pos- sunt coheredes habere ratam illud qd factum est nois defuncti et eis queretur actio: ut no. p. **D**y. i.

.c. ratu de reg. iur. li. vi. et. l. si sine. s. si procura- tori. j. re ra. ba. nec ob. si dicas q. hic defunctus tpe facti mutui erat iam mortuus: vni non pot vide- ri eius nois gestum. hoc enim tollit per tex. in. d. s. si procuratori. vbi factu post mortem alterius ei nois pot haberet ratu per heredes. Itz posses dicere quod est stipulatus nois defuncti cum in qone ponat q. stipulatus est sibi uel simpliciter. R. video: h. stipularus sit sibi uel simpliciter: non nois defuncti et ad eius utilitatem hoc faciebat adeo q. si fuerit liber homo teneret cedere: ut l. si ita stipulatus. s. grisogonus. d. uerbo. ob. et isto casu q. heredes ratu haberent loquuntur op. a. Si uero coheredes ratu non habent loquuntur alia op. q. actio queratur ipsi stipulanti per. l. si absentis. C. e. tenebitur t. iste ceteris coher- dibus 2dictio sine ca: quia locupletat ex coru pecunia: ut. l. si et me et t. et. l. si eu seru. et. l. cu fundus. s. seruum. s. eo. **C** Sed dubitaf s uno q. intercessit stipulatio ad quid requiritur presumptio: ut df. in hac glo. videtur enim q. non requiritur: ut. l. q. quis. C. e. R. fm eos qui dice- rent heredes posse habere ratu in subsidium: ut per glo. in uerbo negociorum gestorum. hoc est necesse ponere: quia re extante illa ratihabitio in subsidium non habet locum: ut. s. e. l. si eu seru. sed te- nendo id quod dixi q. pot h. ratu de iure coi- tanq. factu nois defuncti. i. o. requiritur colum- ptio: q. coheredes pecunia extant p. uendicare: et sic 2tra illi agenti ex stipulatione oppo- neretur exceptio dolii: ut. s. dixi in. l. na. et si fur. sed si coheredes non uedicaret re illa: tunc ista exceptio opponi non posset: h. pecunia non sit ef- fecta accipientis: ita loquuntur. l. quavis. C. e. sed si est presumpta: tunc est indubitate q. ipsi stipu- lanti q. actio coheredibus ratum non habentibus. **C** Quero qd i. alijs duobus casibus. s. q. hereditas non fuit adita uel coheredes ignora- bant: glo. dicit idem. s. q. actio queritur stipulati. vi de ea. et est glo. super uerbo haberent. ibi: item quid et. ista glo. nescio quare hic posita fuerit: q. est directo 2tra tex. q. q. hereditas non est adita acquirit ipsi hereditati non distincto an- heredes sciant uel ignorant. nam ante aditam hereditatem eorum scientia non inspicitur: si ve- ro est adita hereditas: sed coheredes nesciunt tunc acquirimus coheredibus: ut dicitur i. tex. in versi. q. si proponatur. posset tamen ista glo. procedere tenendo op. O. do. et Ja. Bal. quā s. videlicet legendu istu tex. quā non tenui. Si ue- ro habetis in glossa utroq. casu coheredes sci- unt: non est bona littera: quia prout se refert ad casum non adite hereditatis non curatur de sci- entia uel ignorantia coherendum vi dixi: prout se refert ad casum adite hereditatis. ponis cohe- redem sciuisse. ista questio est expedita in prece- denti parte glo. unde debet dicere littera glo. nesciunt. Ex. l. sequenti.